Questo Autore porta vn' infinità d'argomenti per stabilire questo suo proponimento, che se io uoleffi trasportarli qui, si giungerebbe molto tardi al desiderato fine; basterà per sodisfare a' curiosi, queche ne dice la Fenice degl'ingegni Gio: Battista Vanhelmont. Auxilia uulgaria examinare statui, antequam februm naturam determinem: sunt autem illa scarificationes, hamorroidum apertiones, Vessicatoria, & id genus alia, cumtaque concurrunt in cruoris, uirium, & corporis diminutiones. Stulta nimirum subsidia, circa corporis superficiem, ubi centralia laborant, & obfessa sunt, quibusque non expeditis ab hoste, frustra est, & noxium, quidquid per eiusmodi Simiarum gesticulationes est intentatum. Vanum certe spei rudimentum est, uelle per consequens, radicem loco dimouere, aufereudo in fontem cruorem è pelle. Vessicatoria autem summè semper noxia sunt, & à spiritu nequam Moloch excogitata. Nam aqua inde continuo stillans, nil nisi cruor transmutatus est. Dum enim quis manum, uel erus ambruit, ignis non uocat serum sanguinis ad locum combustum. Nec aqua eiusmodi alibi delitescit, laxoque freno expectans accursura, dum pellis quandoque ambureretur. Surda esset aqua ad ignis uocationem, nec pa-

veret natura extrinseco imperanti . Quid si cruori innatet aqua , quam bilem vocant . Sanè non fluctuat illa , separata à cruore , nisi post eius coagulationem , siue corruptionem . Hanc itaque intendunt vesficatores , non autem conservationem , & sanationem . Non est ergo , sed fit aqua ista salsa , non separatur , inquam , à cruore , sed ipsius cruor transmutatur in aquam , à cruore , per similem Hydrope , diarrhœa , similibusque defectibus . Tanto ergo vesficatoria sunt periculi pleniora , quàm vena sectio . Quod hæc si statue ad arbitrium : illa vero non , quæ post venæ sectiones , vanasque corporis lanienas , tandem propter impedimenta comatos febrilis , adedque ad effectus posterioris adulterationem , fit somniata . Soporosis enim , præ dolore tot ulcera excitare gaudent , atque , ut , ut rem voluas , crudelis est laniationum carnificina . Nec enim soporosus , quia dormit , malè se habet . Adeoque impedire somnum , non est utile : sed dumtaxat valet , tollere radicem soporis . Qui ergo per dolores , somnum suspendunt tantum , crudeliter agrum in mortem precipitant . Blandiuntur nempe Populo , seu iendo in agrum : interim perseverant in officio crudelis , & infidi auxiliatoris stipendiarij . Etenim si febrilis soporosus dormiat , siue vellicatus , excitetur assidue , eiusmodi stupida lenocinia , ne minimum præstant febribus , &c .

Lib. de aff. s. n. 30.

La presente materia de Vesficatorij tira seco quella d'vstione lenta , Cauterio , ò vstione Arabica , laquale in gratia de curiosi dirò qui, essendo vn' operatione profittuolissima , della quale parla Hippocrate ; mà Galeno pretende , che quel libro sia di Polibio , nel qual luogo , parlando della sciatica dice ; Si vero in vnum aliquem locum incubuerit dolor , & constiterit , & medicamentis non fuerit extractus , vrito quocumque loco fuerit dolor . Vrito autem , Lino crudo : e nel medesimo libro doue parla della podagra ; Si vero in digitis dolor relinquatur , &c . Vrito autem cum lino crudo .

Di questa profittuole operatione , Dioscoride anch' esso fece mentione ,

quando trattò dello Sterco di Capra , doue dice : Cauterizzasi nelle sciatiche con lo sterco di Capra in questo modo . Mettessi in quella parte concaua , doue il dito grosso si congiunge con la mano , della lana ben bagnata nell'oglio , & acceso poscia nel fuoco lo sterco , ò caccole delle Capre , vi si mettono sopra l'vna doppo l'altra per fino , che passando il dolore per lo braccio , e scendendo alla sciatica , ne leui la doglia , e chiamasi questo Cauterio Arabico .

Prospero Alpino tratta largamente di tale vstione , con la quale dice , che li medici Egittij , cum hoc presidio multis agrotis desperata sanitas , miraculo quasi , restituta fuerit , e specialmente : Frequentissimus (dic'egli) ob multos genuum , aliorumque articularum , atque partium aliarum dolores antiquos , ex frigidorum humorum defluxit obortus , aut à simplicibus frigida intemperie , vel à flatulento spiritu aliunde elato , vel ab ipsa parte genito . Doloribus igitur , isque antiquis hac iniustione occurrunt , qua partium omnium imbecillitatem corrigunt , contactos humores , vel status resoluunt , articulosque calefaciunt , & validè siccandorborant . Hincque mirum non est , si prospere hoc remedium in omnibus articularum doloribus curatu difficilioribus experiantur , potissimumque in coxendico dolore , multas vstiones , non modo supra articulum , sed etiam supra femur facientes . Et non minus in Podagra , & Chiragra , priusquam pedes , vel manus topi inuasent , vel geniti sint . Exurunt enim articulos , atque illis superpositas venas in podagra , exurunt supra ipsum , inquam , nodum inter pollicem , & indicem . Quo facte ipsarum partium vstione , per quas humor ad debiles articulos fluit , via angustiores redduntur , neque ita facile in podagram incidunt . Itaque Aegyptij iniustione , articularum laxitatem , vel debilitatem corrigunt , roborque ipsi conciliant . Verum non tantum partes fluxiones vexatas inurunt sed illas quoque , que ipsi humores asmandant . Atque

*Medicinali
Aegyptiorum
lib. 1. cap. 12.*

que

que ea ratione caput multis vstionibus afficere solent. Ad omnem enim vstionem, vel distillationem à capite ad pectus, aut pulmones, vrunt synciput, verticem, occiput, ac quod est post vramq; aurem ac etiam faciunt in lippitudinibus, atq; alijs diuturnis oculorum malis. In Epilepticis, non minus paralyticis, apoplecticis, vertiginosis, amentibus, patientibusq; in capite grauitatem, stuporem, stoliditatem, atque somnos immoderatos. In vehementibus doloribus ex capitis distillatione effectis, oculorum, aurium, atque dentium, tempora inurunt. Periodicos dentium dolores, commotiones, atq; putrefactiones gingiuarum, ipsorumque dentium perustione sanant. Quamobrem inustione, partibus, tum humores mandantibus, tum ijs, que ipsos præ imbecillitate recipiunt, obfistunt. Quae de causa vtiliter inurunt, susprosis, à frigidis, carssisque, ac lentis humoribus, pulmones, ac asperam arteriam inuadentibus; vel obfidentibus pectus; & vexatis à malignis ex capite ad Thoracem distillationibus, sanguinemque etiam expuentibus, ab iisdem humoribus aliqua vena erosa, caput, & pectus. Phisicis, & suppuratis, empyis vocatis, pectoris tantum partes exurunt. Quidam multos annos ab Asthmate difficillimo vexatus, à nullo auxilio iuuatus, demum ad pectoris vstionem Aegyptiorum modo præstandam, ad vltimam salutis spem, quasi totus consumptus, ac ferè tabidus, sibi pectus triplici vstione inussit, vlceraque diu aperta seruaui: quo auxilio sanatus est. Et in Hydrops sub vmbilico, sub Hypochondrio sinistro hoc auxilium frequentant, &c. Et, vt in vno verbo dicam, omnes eius regionis incolæ inustionem ad multos morbos, alijs remedijs non cedentes, pro secreto habent auxilio. In fine chi volestè traportar qui tutti i mali, che gl'Egitij sanano con questa vtilissima vstione lenta, non giungerebbe mai al fine: Io Phò più volte adoprata con felicissimo euento nelle gomme del mal Francese, e nelli buboni gallici, difficili, e ribelli alla suppuratione. Il modo dell' Teatro Donzelli. Parte III.

operatione, che vftano gl'Egitij, di esfa vstione, si fa così, dice l'Alpino. Volentesque inurere aliquam partem corporis sumunt lineam petiam, cubiti longitudine, latitudineque trium digitorum, atque gosypij iustam quantitate, quod totum linea prædicta petia inuoluunt, ac filo serico ligant ad formam pyramidis, ipsiusq; latiore extremitem, vrenda parti applicant, probedque cuti adherere student, alterumque caput, vel extremum succendunt, comburique permittunt, quousque fasciculus ille ex linea petia, atque gosypio omnino crematus sit, continue dum cutis vritur, carnem circum circa ferris tangentes, ne ex eo calore oboriatur interea aliqua inflammatio: obseruant etiam, dum inuolucrum illud parant, vt in eius medium sit foramen, vel meatus, per quem fiat aliqua respiratio; atque euentatio. Post inustionem vtuntur in parte axusta ossium medulla, quod eschara cadat.